



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 мая 2023 г. № 243
Калининград

О внесении изменений в государственную программу Калининградской области «Развитие дорожно-транспортного комплекса»

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Калининградской области «Развитие дорожно-транспортного комплекса», утвержденную постановлением Правительства Калининградской области от 01 февраля 2022 года № 44 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 30 августа 2022 года № 461 и от 23 декабря 2022 года № 683).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Калининградской области
от 31 мая 2023 г. № 243

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу
Калининградской области «Развитие дорожно-транспортного комплекса»

1. В паспорте указанной государственной программы:

1) строку «Целевые показатели и индикаторы государственной программы» дополнить абзацем следующего содержания:

«ИЦ 5) расширение зарядной инфраструктуры электрического автомобильного транспорта»;

2) подпункт 3 строки «Перечень подпрограмм государственной программы» после слов «газомоторного топлива» дополнить словами «и увеличение объектов зарядной инфраструктуры электрического автомобильного транспорта»;

3) в строке «Объемы финансового обеспечения государственной программы» цифры «118174259,4», «24528811,9», «20709318,0», «10856954,0» заменить соответственно цифрами «130169203,1», «24550257,2», «26536511,1», «17003259,3»;

4) строку «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) количество зарядных станций для электромобилей к 2030 году составит 36 единиц».

2. В паспорте подпрограммы 1 указанной государственной программы:

1) строку «Целевые показатели и индикаторы подпрограммы 1» дополнить абзацем следующего содержания:

«ИЗ 1.3) количество интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек (нарастающим итогом)»;

2) в строке «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 1» цифры «102657467,6», «22027117,1», «18912755,5», «9404292,7» заменить соответственно цифрами «114246047,5», «22040232,2», «24712053,9», «15180459,1»;

3) строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1» дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) количество интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек, к концу 2030 года составит 1 ед.».

3. В паспорте подпрограммы 2 указанной государственной программы:

1) абзац третий строки «ИЗ подпрограммы 2» признать утратившим силу;

2) строку «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансового обеспечения подпрограммы 2: общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет 7463796,3 тыс. руб., в том числе по годам:
 2022 год – 1014474,2 тыс. руб.;
 2023 год – 813878,3 тыс. руб.;
 2024 год – 838919,7 тыс. руб.;
 2025 год – 822024,1 тыс. руб.;
 2026 год – 794900,0 тыс. руб.;
 2027 год – 794900,0 тыс. руб.;
 2028 год – 794900,0 тыс. руб.;
 2029 год – 794900,0 тыс. руб.;
 2030 год – 794900,0 тыс. руб.»;

3) подпункт 3 строки «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2» признать утратившим силу.

4. В паспорте подпрограммы 3 указанной государственной программы:

1) подпункт 2 строки «Задачи подпрограммы 3» изложить в следующей редакции:

«2) формирование сети газозаправочной инфраструктуры и зарядной инфраструктуры для электрического автомобильного транспорта на территории Калининградской области»;

2) в строке «ИЗ подпрограммы 3»:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«ИЗ 3.2) расширение газозаправочной и зарядной инфраструктуры»;

3) строку «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 3» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансового обеспечения подпрограммы 3: общий объем финансирования подпрограммы 3 составляет 1096694,86 тыс. руб., в том числе по годам:
 2022 год – 450000,0 тыс. руб.;
 2023 год – 626342,86 тыс. руб.;
 2024 год – 14592,0 тыс. руб.;
 2025 год – 5760,0 тыс. руб.;
 2026 год – 0,0 тыс. руб.;
 2027 год – 0,0 тыс. руб.;
 2028 год – 0,0 тыс. руб.;
 2029 год – 0,0 тыс. руб.;
 2030 год – 0,0 тыс. руб.»;

4) подпункт 2 строки «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 3» изложить в следующей редакции:

«2) количество введенных в эксплуатацию газозаправочных станций и объектов зарядной инфраструктуры на территории Калининградской области к концу 2030 года составит 43 единицы».

5. Строку «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 4» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансового обеспечения подпрограммы 4: общий объем финансирования подпрограммы 4 составляет 1653745,9 тыс. руб., в том числе по годам:
 2022 год – 400131,0 тыс. руб.;
 2023 год – 402531,3 тыс. руб.;
 2024 год – 402963,8 тыс. руб.;
 2025 год – 411614,8 тыс. руб.;
 2026 год – 7301,0 тыс. руб.;
 2027 год – 7301,0 тыс. руб.;
 2028 год – 7301,0 тыс. руб.;
 2029 год – 7301,0 тыс. руб.;
 2030 год – 7301,0 тыс. руб.».

6. Строку «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 5» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансового обеспечения подпрограммы 5: общий объем финансирования подпрограммы 5 составляет 5708918,3 тыс. руб., в том числе по годам:
 2022 год – 637961,2 тыс. руб.;
 2023 год – 667272,5 тыс. руб.;
 2024 год – 567981,6 тыс. руб.;
 2025 год – 583401,3 тыс. руб.;
 2026 год – 650460,3 тыс. руб.;
 2027 год – 650460,3 тыс. руб.;
 2028 год – 650460,4 тыс. руб.;
 2029 год – 650460,4 тыс. руб.;
 2030 год – 650460,3 тыс. руб.».

7. В разделе I указанной государственной программы:

1) пункт 1 дополнить подпунктом 14.1 следующего содержания:

«14.1) распоряжения Правительства Российской Федерации от 23 августа 2021 года № 2290-р;»;

2) дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21. Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Калининградской области на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях приведен в приложении № 7 к государственной программе.».

8. В приложении № 1 к указанной государственной программе:

1) в таблице 1:

- в графе 5 строки 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

- в строке 7:

в графе 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

графу 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«ИЗ 1.3) количество интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек (нарастающим итогом)»;

- строку 23 исключить;

- строку 24 после слов «газомоторного топлива» дополнить словами «и увеличение объектов зарядной инфраструктуры электрического автомобильного транспорта»;
- подпункт 2 строки 26 изложить в следующей редакции:
«2) расширение газозаправочной и зарядной инфраструктуры»;
- абзац второй графы 7 строки 28 изложить в следующей редакции:
«ИЗ 3.2) расширение газозаправочной и зарядной инфраструктурь»;
- дополнить строкой 28.1 следующего содержания:

«	28.1	3.3. Основное мероприятие «Развитие зарядной инфраструктуры для электромобилей»	МРИ КО	01 января 2023 года	31 декабря 2030 года	Строительство объектов электрозаправочной инфраструктуры в Калининградской области, стимулирование спроса на электротранспортные средства, производство и локализация электротранспортных средств, аккумуляторных батарей и компонентов к ним	ИЗ 3.2) расширение газозаправочной и зарядной инфраструктуры; ИЦ 5) расширение зарядной инфраструктуры электрического автомобильного транспорта	»;
---	------	---	--------	---------------------	----------------------	---	---	----

- в графе 5 строки 33 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в таблице 2:

- дополнить строкой 6.1 следующего содержания:

«	6.1	ИЦ 5. Расширение зарядной инфраструктуры электрического автомобильного транспорта (нарастающим итогом)	Единиц	МРИ КО	-	-	-	-	16	36	36	36	36	36	36	36	-	»;
---	-----	--	--------	--------	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	---	----

- в строке 7:

в графе 9 цифры «13995355,74» заменить цифрами «13937065,4»;

в графе 10 цифры «15746318,03» заменить цифрами «21564549,6»;

в графе 11 цифры «8669954,04» заменить цифрами «14812759,36»;

в графе 17 цифры «5184873,51» заменить цифрами «107087620,1»;

- в строке 9:

в графе 9 цифры «12988140,74» заменить цифрами «13070294,09»;

в графе 10 цифры «15239017,03» заменить цифрами «20664785,74»;

в графе 11 цифры «8162653,04» заменить цифрами «14102584,53»;

в графе 17 цифры «89619620,51» заменить цифрами «101067474,1»;

- в строке 10:

в графе 9 цифры «1000000» заменить цифрами «850000»;

в графе 10 цифры «500000» заменить цифрами «890000»;

в графе 11 цифры «500000» заменить цифрами «700000»;

в графе 17 цифры «5500000» заменить цифрами «5940000»;

- в строке 11:

в графе 9 цифры «714» заменить цифрами «727,2»;

в графе 10 цифры «714» заменить цифрами «727,2»;

в графе 11 цифры «714» заменить цифрами «727,2»;

в графе 17 цифры «6426» заменить цифрами «6465,6»;

- в строке 12:

в графе 9 цифры «6501» заменить цифрами «8604,11»;

в графе 10 цифры «6587» заменить цифрами «9036,64»;

в графе 11 цифры «6587» заменить цифрами «9447,6»;

в графе 17 цифры «58827» заменить цифрами «66240,35»;

- в строке 13:

в графе 9 цифры «24528811,93» заменить цифрами «24550257,2»;

в графе 10 цифры «20709318,03» заменить цифрами «26536511,12»;

в графе 11 цифры «10856954,04» заменить цифрами «17003259,36»;

в графе 17 цифры «118174259,4» заменить цифрами «130161763,1»;

- в строке 14:

в графе 9 цифры «9442787,44» заменить цифрами «8936417,20»;

в графе 10 цифры «8906789,03» заменить цифрами «8927369,90»;

в графе 11 цифры «8669954,04» заменить цифрами «8176596,36»;

в графе 17 цифры «80915515,11» заменить цифрами «79936368,06»;

- в строке 15:

в графе 9 цифры «4552568,3» заменить цифрами «5000648,2»;

в графе 10 цифры «6839529» заменить цифрами «12637179,7»;

в графе 11 цифру «0» заменить цифрами «6636163»;

в графе 17 цифры «14269358,4» заменить цифрами «27151252»;

- в строке 16:

в графе 9 цифры «32456,19» заменить цифрами «112191,8»;
в графе 10 цифру «0» заменить цифрами «8961,52»;
в графе 11 цифру «0» заменить цифрами «3500»;
в графе 17 цифры «124385,89» заменить цифрами «216583,02»;
- в строке 18:
в графе 9 цифры «12408145,9» заменить цифрами «12692888,87»;
в графе 10 цифры «7081604,34» заменить цифрами «10187011,54»;
в графе 11 цифры «6593552,63» заменить цифрами «4858797,25»;
в графе 17 цифры «39847580,82» заменить цифрами «41502975,61»;
- в строке 19:
в графе 9 цифры «1361105,9» заменить цифрами «1572743,77»;
в графе 10 цифры «2218470,35» заменить цифрами «4537730,42»;
в графе 11 цифры «4406552,63» заменить цифрами «2519594,35»;
в графе 17 цифры «15486567,62» заменить цифрами «13648921,49»;
- в строке 20:
в графе 9 цифры «1143000» заменить цифрами «1106953,30»;
в графе 10 цифры «3228936,3» заменить цифрами «9404646,70»;
в графе 11 цифру «0» заменить цифрами «148702,90»;
в графе 17 цифры «2517091,2» заменить цифрами «5888518,80»;
- в строке 21:
в графе 9 цифры «3040» заменить цифрами «112191,80»;
в графе 10 цифру «0» заменить цифрами «8961,52»;
в графе 11 цифру «0» заменить цифрами «3500,00»;
в графе 17 цифры «28922» заменить цифрами «150535,32»;
- дополнить строкой 27.1 следующего содержания:

«	27.1 Из 1.3. Количество интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек (нарастающим итогом)	Единиц	МРИ КО	-	-	-	-	1	1	1	1	1	1	1	1	-	»;
---	---	--------	--------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

- в строке 28:

в графе 9 цифры «12093660,97» заменить цифрами «12027040,47»;
в графе 10 цифры «13949755,5» заменить цифрами «19740092,40»;
в графе 11 цифры «7217292,7» заменить цифрами «12989959,07»;
в графе 17 цифры «80718081,77» заменить цифрами «92214464,54»;

- в строке 30:

в графе 9 цифры «11093660,97» заменить цифрами «11177040,47»;
в графе 10 цифры «13449755,50» заменить цифрами «18850092,37»;
в графе 11 цифры «6717292,70» заменить цифрами «12289959,04»;
в графе 17 цифры «75218081,77» заменить цифрами «86274464,48»;

- в строке 31:

в графе 9 цифры «1000000,00» заменить цифрами «850000,00»;
в графе 10 цифры «500000» заменить цифрами «890000,00»;
в графе 11 цифры «500000» заменить цифрами «700000,00»;
в графе 17 цифры «5500000» заменить цифрами «5940000,00»;

- в строке 32:

в графе 9 цифры «22027117,16» заменить цифрами «22040232,27»;
в графе 10 цифры «18912755,50» заменить цифрами «24712053,92»;
в графе 11 цифры «9404292,70» заменить цифрами «15180459,07»;
в графе 17 цифры «102657467,66» заменить цифрами «114246047,56»;

- в строке 33:

в графе 9 цифры «7541657,87» заменить цифрами «7034467,47»;
в графе 10 цифры «7110791,70» заменить цифрами «7103547,90»;
в графе 11 цифры «7217292,70» заменить цифрами «6354431,27»;
в графе 17 цифры «66450418,97» заменить цифрами «65073123,34»;

- в строке 34:

в графе 9 цифры «4552003,10» заменить цифрами «4992573,00»;
в графе 10 цифры «6838963,80» заменить цифрами «12636544,50»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «6635527,80»;
в графе 17 цифры «14267662,80» заменить цифрами «27141341,20»;

- в строке 35:

в графе 9 цифры «32456,19» заменить цифрами «112191,80»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «8961,52»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «3500,00»;
в графе 17 цифры «124385,89» заменить цифрами «216583,02»;

- в строке 37:

в графе 9 цифры «12408145,90» заменить цифрами «12692888,87»;
в графе 10 цифры «7081604,34» заменить цифрами «10187011,54»;
в графе 11 цифры «6593552,63» заменить цифрами «4858797,25»;
в графе 17 цифры «39847580,82» заменить цифрами «41502975,61»;

- в строке 38:
 - в графе 9 цифры «1361105,90» заменить цифрами «1572743,77»;
 - в графе 10 цифры «2218470,35» заменить цифрами «4537730,42»;
 - в графе 11 цифры «4406552,63» заменить цифрами «2519594,35»;
 - в графе 17 цифры «15486567,62» заменить цифрами «13648921,49»;
- в строке 39:
 - в графе 9 цифры «1143000,00» заменить цифрами «1106953,30»;
 - в графе 10 цифры «3228936,30» заменить цифрами «9404646,70»;
 - в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «148702,90»;
 - в графе 17 цифры «2517091,20» заменить цифрами «5888518,80»;
- в строке 40:
 - в графе 9 цифры «3040,00» заменить цифрами «112191,80»;
 - в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «8961,52»;
 - в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «3500,00»;
 - в графе 17 цифры «28922,00» заменить цифрами «150535,32»;
- в графе 11 строки 43 знак «-» заменить цифрами «96,84»;
- в строке 44:
 - в графе 9 цифры «51,96» заменить цифрами «51,95»;
 - в графе 11 знак «-» заменить цифрами «66,45»;
- в графе 11 строки 45 знак «-» заменить цифрами «74,00»;
- в графе 11 строки 46 знак «-» заменить цифрами «2,1814»;
- в графе 11 строки 47 знак «-» заменить цифрами «2,2»;
- дополнить строками 47.1 – 47.3 следующего содержания:

47.1	Показатель 1.1.6: доля автомобильных дорог регионального значения, входящих в опорную сеть, соответствующих нормативным требованиям	Процентов	МРИ КО	-	-	-	-	61,10	85,10	85,10	-	-	-	-	-	-
47.2	Показатель 1.1.7: доля автомобильных дорог регионального значения, входящих в опорную сеть, рассчитанных на нормативную нагрузку не менее 11,5 тонны на ось	Процентов	МРИ КО	-	-	-	-	24,49	24,49	24,49	-	-	-	-	-	-
47.3	Показатель 1.1.8: доля искусственных сооружений, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения, входящих в опорную сеть, рассчитанных на нагрузку не менее А11	Процентов	МРИ КО	-	-	-	-	100	100	100	-	-	-	-	-	-

»;

- в строке 48:

в графе 9 цифры «5510172,1» заменить цифрами «5690771,90»;
в графе 10 цифры «8403636,8» заменить цифрами «11934030,40»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «8257142,48»;
в графе 17 цифры «17433158,2» заменить цифрами «29401294,07»;

- в строке 50:

в графе 9 цифры «5510172,1» заменить цифрами «5690771,90»;
в графе 10 цифры «8403636,8» заменить цифрами «11934030,40»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «8257142,48»;
в графе 17 цифры «17433158,2» заменить цифрами «29401294,07»;

- в строке 51:

в графе 9 цифры «5510172,1» заменить цифрами «5690771,90»;
в графе 10 цифры «8403636,8» заменить цифрами «11934030,40»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «8257142,48»;
в графе 17 цифры «17433158,2» заменить цифрами «29401294,07»;

- в строке 52:

в графе 9 цифры «2101169,0» заменить цифрами «2270926,50»;
в графе 10 цифры «2193501,0» заменить цифрами «2677652,90»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «1808565,58»;
в графе 17 цифры «6311414,6» заменить цифрами «8773889,57»;

- в строке 53:

в графе 9 цифры «3409003,10» заменить цифрами «3419845,40»;
в графе 10 цифры «6210135,80» заменить цифрами «9256377,50»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «6448576,90»;
в графе 17 цифры «11121743,60» заменить цифрами «20627404,50»;

- в строке 56:

в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «3589852,62»;
в графе 10 цифры «3328802,31» заменить цифрами «8727327,10»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «6449977,63»;
в графе 17 цифры «3578802,31» заменить цифрами «19017157,35»;

- в строке 57:

в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «2207898,92»;
в графе 10 цифры «99866,01» заменить цифрами «2581451,80»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «1754350,63»;
в графе 17 цифры «107366,01» заменить цифрами «6551201,35»;

- в строке 58:

в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «1381953,70»;
в графе 10 цифры «3228936,30» заменить цифрами «6145875,30»;

в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «46 95627,00»;
 в графе 17 цифры «3471436,30» заменить цифрами «12465956,00»;
 - строку 62 изложить в следующей редакции:

«	62	Показатель 1.2.1: доля светофорных объектов в городской агломерации, подключенных к центру управления дорожным движением, обеспечивающим адаптивное светофорное регулирование (нарастающим итогом)	Процентов	МРИ КО	-	-	-	-	5	17	26	32	35	40	45	50	-	»;
---	----	--	-----------	--------	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	---	----

- в графе 11 строки 63 знак «-» заменить цифрами «40,00»;
 - в строке 64:
 в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «67196,10»;
 в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «51727,02»;
 в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «45533,33»;
 в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «164456,46»;
 - в строке 66:
 в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «67196,10»;
 в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «51727,02»;
 в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «45533,33»;
 в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «164456,46»;
 - в строке 67:
 в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «67196,10»;
 в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «51727,02»;
 в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «45533,33»;
 в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «164456,46»;
 - в строке 68:
 в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «8276,3»;
 в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «7285,3»;
 в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «15561,7»;
 - в строке 69:
 в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «67196,10»;
 в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «43450,7»;
 в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «38248,0»;
 в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «148894,8»;
 - в строке 73:
 в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «4,927»;
 в графе 11 цифры «3,82» заменить цифрами «1,60»;
 в графе 12 цифры «0,00» заменить цифрами «5,975»;
 - в строке 75:
 в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «4,927»;
 в графе 11 цифры «3,82» заменить цифрами «1,60»;
 в графе 12 цифры «0,00» заменить цифрами «5,975»;
 - в строке 76:
 в графе 9 цифры «2203157,9» заменить цифрами «1024711,78»;
 в графе 10 цифры «1118604,3» заменить цифрами «3648505,68»;

в графе 11 цифры «1638052,6» заменить цифрами «166529,37»;
в графе 17 цифры «15621576,6» заменить цифрами «15501508,6»;
- в строке 78:
в графе 9 цифры «1203157,90» заменить цифрами «174711,78»;
в графе 10 цифры «618604,34» заменить цифрами «2758505,68»;
в графе 11 цифры «1138052,63» заменить цифрами «533470,63»;
в графе 17 цифры «10121576,62» заменить цифрами «9561508,59»;
- в строке 79:
в графе 9 цифры «1000000,00» заменить цифрами «850000,00»;
в графе 10 цифры «500000» заменить цифрами «890000,00»;
в графе 11 цифры «500000» заменить цифрами «700000,00»;
в графе 17 цифры «5500000» заменить цифрами «5940000,00»;
- в строке 80:
в графе 9 цифры «2203157,9» заменить цифрами «1024711,78»;
в графе 10 цифры «1118604,3» заменить цифрами «3648505,68»;
в графе 11 цифры «1638052,6» заменить цифрами «166529,37»;
в графе 17 цифры «15621576,6» заменить цифрами «15501508,59»;
- в строке 81:
в графе 9 цифры «1060157,90» заменить цифрами «213537,48»;
в графе 10 цифры «1118604,34» заменить цифрами «389734,28»;
в графе 11 цифры «1638052,63» заменить цифрами «17826,47»;
в графе 17 цифры «13308576,62» заменить цифрами «10112859,99»;
- в строке 82:
в графе 9 цифры «1143000,00» заменить цифрами «811174,30»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «3258771,40»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «148702,90»;
в графе 17 цифры «2313000,00» заменить цифрами «5388648,60»;
- в строке 85:
в графе 9 цифры «1203157,90» заменить цифрами «1024711,78»;
в графе 10 цифры «618604,34» заменить цифрами «3648505,68»;
в графе 11 цифры «1106552,63» заменить цифрами «166529,37»;
в графе 17 цифры «9902576,62» заменить цифрами «11814008,59»;
- в строке 86:
в графе 9 цифры «60157,90» заменить цифрами «213537,48»;
в графе 10 цифры «618604,34» заменить цифрами «389734,28»;
в графе 11 цифры «1106552,63» заменить цифрами «17826,47»;
в графе 17 цифры «7589576,62» заменить цифрами «6425359,99»;
- в строке 87:
в графе 9 цифры «1143000,00» заменить цифрами «811174,30»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «3258771,40»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «148702,90»;
в графе 17 цифры «2313000,00» заменить цифрами «5388648,60»;
- в строке 91:
в графе 9 цифры «19,42» заменить цифрами «35,877»;
в графе 10 цифры «21,17» заменить цифрами «23,815»;

- в графе 11 цифры «43,60» заменить цифрами «5,84»;
- в строке 92:
- в графе 9 цифры «1593966,78» заменить цифрами «1793140,80»;
- в графе 10 цифры «500000,07» заменить цифрами «808400,00»;
- в графе 11 цифры «500000,07» заменить цифрами «429568,00»;
- в графе 17 цифры «5572320,87» заменить цифрами «6009462,75»;
- в строках 94, 95:
- в графе 9 цифры «1593966,78» заменить цифрами «1793140,80»;
- в графе 10 цифры «500000,07» заменить цифрами «808400,00»;
- в графе 11 цифры «500000,07» заменить цифрами «429568,00»;
- в графе 17 цифры «5572320,87» заменить цифрами «6009462,75»;
- в строке 96:
- в графе 9 цифры «1593966,78» заменить цифрами «1400099,00»;
- в графе 10 цифры «500000,07» заменить цифрами «808400,00»;
- в графе 11 цифры «500000,07» заменить цифрами «429568,00»;
- в графе 17 цифры «5572320,87» заменить цифрами «5616420,95»;
- в строке 97:
- в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «393041,80»;
- в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «393041,80»;
- в строке 101:
- в графе 10 цифры «0,12» заменить цифрами «0,00»;
- в графе 11 цифры «0,20» заменить цифрами «0,00»;
- в строке 102:
- в графе 9 цифру «0» заменить цифрой «1»;
- в графе 1 цифру «0» заменить цифрой «3»;
- в строке 103:
- в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «52479,00»;
- в графе 10 цифры «265000,0» заменить цифрами «120650,00»;
- в графе 11 цифры «265000,0» заменить цифрами «0,0»;
- в графе 17 цифры «1906443,5» заменить цифрами «1549572,50»;
- в строках 105 – 107:
- в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «52479,00»;
- в графе 10 цифры «265000,00» заменить цифрами «120650,00»;
- в графе 11 цифры «265000,00» заменить цифрами «0,0»;
- в графе 17 цифры «1906443,5» заменить цифрами «1549572,50»;
- в строке 112:
- в графе 9 цифры «4,93» заменить цифрами «9,309»;
- в графе 10 цифры «2,85» заменить цифрами «1,150»;
- в графе 11 цифры «2,85» заменить цифрами «5,070»;
- в графе 9 строки 113 цифры «2,22» заменить цифрами «3,569»;
- в строке 114:
- в графе 9 цифры «2,71» заменить цифрами «5,740»;
- в графе 10 цифры «2,85» заменить цифрами «1,150»;
- в графе 11 цифры «2,85» заменить цифрами «5,070»;
- в строках 115, 117:

в графе 9 цифры «300948,00» заменить цифрами «660643,97»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «18288,82»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «350000,00»;
в графе 17 цифры «1301082,2» заменить цифрами «2029066,99»;
- в строке 118:
в графе 9 цифры «303988,00» заменить цифрами «772835,77»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «27250,34»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «353500,00»;
в графе 17 цифры «1330004,20» заменить цифрами «2179602,31»;
- в строке 119:
в графе 9 цифры «300948,00» заменить цифрами «364864,97»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «18288,82»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «350000,00»;
в графе 17 цифры «1096991,00» заменить цифрами «1529196,79»;
- в строке 120:
в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «295779,00»;
в графе 17 цифры «204091,20» заменить цифрами «499870,20»;
- в строке 121:
в графе 9 цифры «3040,00» заменить цифрами «112191,80»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «8961,52»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «350000,00»;
в графе 17 цифры «28922,00» заменить цифрами «150535,32»;
- в строке 123:
в графе 9 цифры «303988,00» заменить цифрами «772835,77»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «27250,34»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «353500,00»;
в графе 17 цифры «1330004,20» заменить цифрами «2179602,31»;
- в строке 124:
в графе 9 цифры «300948,00» заменить цифрами «364864,97»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «18288,82»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «350000,00»;
в графе 17 цифры «1096991,00» заменить цифрами «1529196,79»;
- в строке 125:
в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «295779,00»;
в графе 17 цифры «204091,20» заменить цифрами «499870,20»;
- в строке 126:
в графе 9 цифры «3040,00» заменить цифрами «112191,80»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «8961,52»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «350000,00»;
в графе 17 цифры «28922,00» заменить цифрами «150535,32»;
- в строке 129:
в графе 9 цифры «1,74» заменить цифрами «6,659»;
в графе 10 цифры «7,0» заменить цифрами «0,0»;
в графе 11 цифры «7,0» заменить цифрами «0,0»;
- в строке 130:

в графе 9 цифры «29416,19» заменить цифрами «75078,88»;
в графе 10 цифры «648276,29» заменить цифрами «80355,57»;
в графе 17 цифры «1024822,38» заменить цифрами «502564,35»;
- в строке 132:
в графе 9 цифры «29416,19» заменить цифрами «75078,88»;
в графе 10 цифры «648276,29» заменить цифрами «80355,57»;
в графе 17 цифры «1024822,38» заменить цифрами «502564,35»;
- в строке 133:
в графе 9 цифры «58832,38» заменить цифрами «75078,88»;
в графе 10 цифры «648276,29» заменить цифрами «80355,57»;
в графе 17 цифры «1120286,27» заменить цифрами «568612,05»;
- в строке 134:
в графе 9 цифры «29416,19» заменить цифрами «69542,48»;
в графе 10 цифры «19448,29» заменить цифрами «2410,67»;
в графе 17 цифры «395994,38» заменить цифрами «419083,05»;
- в строке 135:
в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «5536,40»;
в графе 10 цифры «628828,00» заменить цифрами «77944,90»;
в графе 17 цифры «628828,00» заменить цифрами «83481,30»;
- в строке 136:
в графе 9 цифры «29416,19» заменить цифрами «0,00»;
в графе 17 цифры «95463,89» заменить цифрами «66047,70»;
- в строке 140:
в графе 9 цифры «1000000,00» заменить цифрами «994341,31»;
в графе 10 цифры «1500000,00» заменить цифрами «1548255,51»;
в графе 11 цифры «3300000,00» заменить цифрами «2151767,88»;
в графе 17 цифры «24403000,00» заменить цифрами «23297364,71»;
- в строке 142:
в графе 9 цифры «1000000,00» заменить цифрами «994341,31»;
в графе 10 цифры «1500000,00» заменить цифрами «1548255,51»;
в графе 11 цифры «3300000,00» заменить цифрами «2151767,88»;
в графе 17 цифры «24403000,00» заменить цифрами «23297364,71»;
- в строке 143:
в графе 9 цифры «10901000,00» заменить цифрами «10895341,31»;
в графе 10 цифры «6463000,00» заменить цифрами «6511255,51»;
в графе 11 цифры «5487000,00» заменить цифрами «4338767,88»;
в графе 17 цифры «46218000,00» заменить цифрами «45112364,71»;
- в строке 144:
в графе 9 цифры «1000000,00» заменить цифрами «994341,31»;
в графе 10 цифры «1500000,00» заменить цифрами «1548255,51»;
в графе 11 цифры «3300000,00» заменить цифрами «2151767,88»;
в графе 17 цифры «24403000,00» заменить цифрами «23297364,71»;
- в строке 148:
в графе 9 цифры «10901000,00» заменить цифрами «10895341,31»;
в графе 10 цифры «6463000,00» заменить цифрами «6511255,51»;

в графе 11 цифры «5487000,00» заменить цифрами «4338767,88»;
в графе 17 цифры «28615000,00» заменить цифрами «27509364,71»;
- в строке 149:
в графе 9 цифры «1000000,00» заменить цифрами «994341,31»;
в графе 10 цифры «1500000,00» заменить цифрами «1548255,51»;
в графе 11 цифры «3300000,00» заменить цифрами «2151767,88»;
в графе 17 цифры «6800000,00» заменить цифрами «5694364,71»;
- строку 154 изложить в следующей редакции:

« 154	Показатель 1.9.1: протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, в отношении которых осуществляется комплекс работ по их содержанию (ежегодно)	Км	МРИ КО	-	-	4385,77	4385,77	4377,95	4377,95	4377,95	4377,95	4377,95	4377,95	4377,95	4377,95	4377,95	-	»;
-------	--	----	--------	---	---	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---	----

- в строках 155, 157 – 159:

в графе 9 цифры «1456000,0» заменить цифрами «1668676,72»;
в графе 10 цифры «1514238,0» заменить цифрами «1529879,39»;
в графе 11 цифры «1514240,0» заменить цифрами «1589418,01»;
в графе 17 цифры «13455678,0» заменить цифрами «13759174,10»;

- строку 168 исключить;

- в строке 169:

в графе 9 цифры «862638,20» заменить цифрами «813878,27»;
в графе 10 цифры «845465,20» заменить цифрами «838919,71»;
в графе 11 цифры «794900,00» заменить цифрами «822024,14»;
в графе 17 цифры «7491977,60» заменить цифрами «7463796,33»;

- в строках 171 – 173:

в графе 9 цифры «862638,20» заменить цифрами «813878,27»;
в графе 10 цифры «845465,20» заменить цифрами «838919,71»;
в графе 11 цифры «794900,00» заменить цифрами «822024,14»;
в графе 17 цифры «7491977,60» заменить цифрами «7463796,33»;

- в строке 174:

в графе 9 цифры «565,20» заменить цифрами «635,20»;
в графе 10 цифры «565,20» заменить цифрами «635,20»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «635,20»;
в графе 17 цифры «1695,60» заменить цифрами «2470,80»;

- в строке 179:

в графе 9 цифры «412729,00» заменить цифрами «417629,14»;
в графе 10 цифры «393111,00» заменить цифрами «454875,00»;
в графе 11 цифры «393111,00» заменить цифрами «433762,75»;
в графе 17 цифры «3715683,00» заменить цифрами «3822998,89»;

- в строках 181 – 183:

в графе 9 цифры «412729,00» заменить цифрами «417629,14»;
в графе 10 цифры «393111,00» заменить цифрами «454875,00»;
в графе 11 цифры «393111,00» заменить цифрами «433762,75»;
в графе 17 цифры «3715683,00» заменить цифрами «3822998,89»;

- в строке 189:

в графе 9 цифры «43018,00» заменить цифрами «78923,48»;
в графе 10 цифры «44739,00» заменить цифрами «81719,06»;
в графе 11 цифры «44739,00» заменить цифрами «84069,62»;
в графе 17 цифры «407350,00» заменить цифрами «519566,16»;

- в строках 191 – 193:

в графе 9 цифры «43018,00» заменить цифрами «78923,48»;
в графе 10 цифры «44739,00» заменить цифрами «81719,06»;
в графе 11 цифры «44739,00» заменить цифрами «84069,62»;

- в графе 17 цифры «407350,00» заменить цифрами «519566,16»;
- в строках 199, 201 – 203:
- в графе 11 цифры «47000,00» заменить цифрами «48866,12»;
- в графе 17 цифры «425120,00» заменить цифрами «426986,12»;
- в строках 211, 213 – 215:
- в графе 9 цифры «361326,0» заменить цифрами «271690,45»;
- в графе 10 цифры «360050,0» заменить цифрами «254690,45»;
- в графе 11 цифры «310050,0» заменить цифрами «254690,45»;
- в графе 17 цифры «2942129,0» заменить цифрами «2691774,35»;
- в графах 9 – 11 строки 220 знак «-» заменить цифрой «4»;
- в строке 222:
- в графе 9 цифры «565,20» заменить цифрами «635,20»;
- в графе 10 цифры «565,20» заменить цифрами «635,20»;
- в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «635,20»;
- в графе 17 цифры «1695,60» заменить цифрами «2470,80»;
- в строках 223, 224, 226:
- в графе 9 цифры «565,20» заменить цифрами «635,20»;
- в графе 10 цифры «565,20» заменить цифрами «635,20»;
- в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «635,20»;
- в графе 17 цифры «1695,60» заменить цифрами «2470,80»;
- строки 229 – 239 исключить;
- строки 240, 242, 244 изложить в следующей редакции:

« 240 Подпрограмма «Развитие рынка газомоторного топлива и увеличение объектов зарядной инфраструктуры электрического автомобильного транспорта» (далее – подпрограмма 3) »;

« 242 Задачи подпрограммы 3:
1) снижение выбросов от автотранспортных средств, эксплуатируемых в Калининградской области;
2) формирование сети газозаправочной инфраструктуры и зарядной инфраструктуры для электрического автомобильного транспорта на территории Калининградской области »;

« 244	ИЗ 3.2. Расширение газозаправочной и зарядной инфраструктуры (нарастающим итогом)	Единиц	МРИ КО	-	-	0	0	22	43	43	43	43	43	43	43	-
-------	---	--------	--------	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	---

- в строках 245, 247:
в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «18902,86»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «14592,00»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «5760,00»;
в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «39254,86»;
- в строке 248:
в графе 9 цифры «600000,00» заменить цифрами «626342,86»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «14592,00»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «5760,00»;
в графе 17 цифры «1050000,00» заменить цифрами «1096694,86»;
- в строке 249:
в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «18902,86»;
в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «14592,00»;
в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «5760,00»;
в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «39254,86»;
- в строке 250:
в графе 9 цифры «0,00» заменить цифрами «7440,00»;
в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «7440,00»;
- в графах 9 – 16 строки 264 цифру «8» заменить цифрой «7»;
- в строке 265:
в графах 9 – 11 цифры «0,00» заменить цифрами «5760,00»;
в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «17280,00»;
- в строке 267:
в графах 9 – 11 цифры «0,00» заменить цифрами «5760,00»;
в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «17280,00»;
- в строке 268:
в графе 9 цифры «600000,00» заменить цифрами «5760,00»;
в графах 10, 11 цифры «0,00» заменить цифрами «5760,00»;
в графе 17 цифры «1050000,00» заменить цифрами «1067280,00»;
- в строке 269:
в графах 9 – 11 цифры «0,00» заменить цифрами «5760,00»;
в графе 17 цифры «0,00» заменить цифрами «17280,00»;
- дополнить строками 272.1 – 272.27 следующего содержания:

« 1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
272.1	3.3. Основное мероприятие: «Развитие зарядной инфраструктуры для электромобилей»															

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
272.2	3.3.1. Количество введенных в эксплуатацию объектов зарядной инфраструктуры на территории Калининградской области (нарастающим итогом)	Единиц	МРИ КО	-	-	-	-	5	20	20	20	20	20	20	20	-
272.3	Финансирование за счет средств областного бюджета (с учетом средств федерального бюджета), всего:	Тыс. руб.	-	-	11303	-	-	8857,14	5952,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14809,14
272.4	в разрезе ГРБС:															
272.5	МРИ КО	Тыс. руб.	-	016	11303	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.6	Финансирование за счет всех источников, в том числе:	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	8857,14	5952,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14809,14
272.7	за счет областного бюджета (без учета средств федерального бюджета)	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	1417,14	5952,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7369,14
272.8	за счет средств федерального бюджета	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	7440,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7440,00
272.9	за счет средств местных бюджетов	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.10	за счет внебюджетных источников	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.11	из них инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности (при наличии) всего, из них:	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.12	за счет областного бюджета (без учета средств федерального бюджета)	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.13	за счет средств федерального бюджета	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.14	за счет средств местных бюджетов	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.15	за счет внебюджетных источников	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.16	3.3.2. Объем потребления электроэнергии на электротранспорте	Тыс. кВт*ч	МРИ КО	-	-	-	-	5,50	22,00	22,00	22,00	22,00	22,00	22,00	22,00	-
272.17	Финансирование за счет средств областного бюджета (с учетом средств федерального бюджета), всего:	Тыс. руб.	-	-	11303	-	-	4285,71	2880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7165,71
272.18	в разрезе ГРБС:															
272.19	МРИ КО	Тыс. руб.	-	016	11303	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.20	Финансирование за счет всех источников, в том числе:	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	4285,71	2880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7165,71
272.21	за счет областного бюджета (без учета средств федерального бюджета)	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	685,71	2880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3565,71
272.22	за счет средств федерального бюджета	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	3600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3600,00
272.23	за счет средств местных бюджетов	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.24	за счет внебюджетных источников	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.25	из них инвестиции в объекты государственной (муниципальной) собственности (при наличии) всего, из них:	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.26	за счет областного бюджета (без учета средств федерального бюджета)	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272.27	за счет средств федерального бюджета	Тыс. руб.	-	-	-	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

»;

- в строке 278:

в графе 9 цифры «400415,00» заменить цифрами «402531,31»;

в графе 10 цифры «400501,00» заменить цифрами «402963,84»;

в графе 11 цифры «7301,00» заменить цифрами «411614,80»;

в графе 17 цифры «1244853,00» заменить цифрами «1653745,95»;

- в строке 280:

в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «401440,00»;

в графе 17 цифры «1179600,00» заменить цифрами «1581040,00»;

- в строке 282:

в графе 9 цифры «6501,00» заменить цифрами «8604,11»;

в графе 10 цифры «6587,00» заменить цифрами «9036,64»;

в графе 11 цифры «6587,00» заменить цифрами «9447,60»;

в графе 17 цифры «58827,00» заменить цифрами «66240,35»;

- в строках 283, 284:
- в графе 9 цифры «400415,00» заменить цифрами «402531,31»;
- в графе 10 цифры «400501,00» заменить цифрами «402963,84»;
- в графе 11 цифры «7301,00» заменить цифрами «411614,80»;
- в графе 17 цифры «1244853,00» заменить цифрами «1653745,95»;
- в графе 10 строки 289 цифры «4,0» заменить цифрами «7,9»;
- в строке 302:
- в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «401440,00»;
- в графе 17 цифры «1179600,00» заменить цифрами «1581040,00»;
- в строках 304 – 306:
- в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «401440,00»;
- в графе 17 цифры «1179600,00» заменить цифрами «1581040,00»;
- в строке 314:
- в графах 9 – 11 цифры «714,00» заменить цифрами «727,20»;
- в графе 17 цифры «6426,00» заменить цифрами «6465,60»;
- в строках 316 – 318:
- в графах 9 – 11 цифры «714,00» заменить цифрами «727,20»;
- в графе 17 цифры «6426,00» заменить цифрами «6465,60»;
- в строке 324:
- в графе 9 цифры «6501,00» заменить цифрами «8604,11»;
- в графе 10 цифры «6587,00» заменить цифрами «9036,64»;
- в графе 11 цифры «6587,00» заменить цифрами «9447,60»;
- в графе 17 цифры «58827,00» заменить цифрами «66240,35»;
- в строках 326 – 328:
- в графе 9 цифры «6501,00» заменить цифрами «8604,11»;
- в графе 10 цифры «6587,00» заменить цифрами «9036,64»;
- в графе 11 цифры «6587,00» заменить цифрами «9447,60»;
- в графе 17 цифры «58827,00» заменить цифрами «66240,35»;
- в строке 335:
- в графе 9 цифры «638641,57» заменить цифрами «667272,49»;
- в графе 10 цифры «550596,33» заменить цифрами «567981,65»;
- в графе 11 цифры «650460,34» заменить цифрами «583401,35»;
- в графе 17 цифры «5729961,14» заменить цифрами «5708918,38»;
- в строках 337 – 339:
- в графе 9 цифры «638641,57» заменить цифрами «667272,49»;
- в графе 10 цифры «550596,33» заменить цифрами «567981,65»;
- в графе 11 цифры «650460,34» заменить цифрами «583401,35»;
- в графе 17 цифры «5729961,14» заменить цифрами «5708918,38»;
- в строке 342:
- в графе 9 цифры «56845,56» заменить цифрами «64801,70»;
- в графе 10 цифры «60053,78» заменить цифрами «68585,32»;
- в графе 11 цифры «60053,78» заменить цифрами «72481,02»;
- в графе 17 цифры «531033,62» заменить цифрами «559948,54»;
- в строках 344 – 346:
- в графе 9 цифры «56845,56» заменить цифрами «64801,70»;

в графе 10 цифры «60053,78» заменить цифрами «68585,32»;
в графе 11 цифры «60053,78» заменить цифрами «72481,02»;
в графе 17 цифры «531033,62» заменить цифрами «559948,54»;
- в строке 349:

в графе 9 цифры «581796,01» заменить цифрами «602470,79»;
в графе 10 цифры «490542,55» заменить цифрами «499396,33»;
в графе 11 цифры «590406,56» заменить цифрами «510920,33»;
в графе 17 цифры «5198927,52» заменить цифрами «5148969,85»;
- в строках 351 – 353:

в графе 9 цифры «581796,01» заменить цифрами «602470,79»;
в графе 10 цифры «490542,55» заменить цифрами «499396,33»;
в графе 11 цифры «590406,56» заменить цифрами «510920,33»;
в графе 17 цифры «5198927,52» заменить цифрами «5148969,85»;
3) в строке 1 таблицы 3:

в графе 6 цифры «4,68» заменить цифрами «0»;
в графе 7 цифры «0» заменить цифрами «4,927»;
в графе 9 цифры «0» заменить цифрами «1,6»;
в графе 10 цифры «0» заменить цифрами «5,975»;

4) в таблице 4:

- в строке 1:

в графе 6 цифры «1,09» заменить цифрами «5,048»;
в графе 7 цифры «0,50» заменить цифрами «3,569»;

- в строке 2:

в графе 6 цифры «1,09» заменить цифрой «0»;
в графе 7 цифры «0,50» заменить цифрами «1,735»;

- дополнить строками 2.1, 2.2 следующего содержания:

« 2.1	1.6. Основное мероприятие: проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них (Код ЦСР 11104)	Субсидия на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них	Черняховский муниципальный округ	Км	5,048	0	0	0	0	0	0	0	0
2.2	1.6. Основное мероприятие: проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них (Код ЦСР 11104)	Субсидия на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них	Светловский городской округ	Км	0	1,834	0	0	0	0	0	0	0

»;

- в строке 3:

в графе 6 цифры «7,39» заменить цифрами «2,824»;

в графе 7 цифры «2,85» заменить цифрами «5,74»;

в графе 8 цифру «0» заменить цифрами «1,15»;

в графе 9 цифру «0» заменить цифрами «5,07»;

- в графе 6 строки 4 цифры «1,38» заменить цифрами «1,365»;

- в строке 5:

в графе 6 цифры «6,01» заменить цифрой «0»;

в графе 7 цифры «2,85» заменить цифрами «5,555»;
 в графе 8 цифру «0» заменить цифрами «1,15»;
 в графе 9 цифру «0» заменить цифрами «5,07»;
 - дополнить строками 5.1, 5.2 следующего содержания:

5.1	1.6. Основное мероприятие: проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них (Код ЦСР 11104)	Субсидия на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них	Полесский муниципальный округ	Км	1,459	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5.2	1.6. Основное мероприятие: проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них (Код ЦСР 11104)	Субсидия на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них	Пионерский городской округ	Км	0	0,185	0	0	0	0	0	0	0	0

»;

- в строке 6:
 в графе 6 цифры «8,72» заменить цифрами «4,484»;
 в графе 7 цифру «0» заменить цифрами «6,659».

9. Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Калининградской области на реализацию мероприятий муниципальных программ, направленных на

достижение целей государственной программы Калининградской области «Развитие дорожно-транспортного комплекса», на софинансирование расходных обязательств по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в населенных пунктах Калининградской области, приведенный в приложении № 2 к указанной государственной программе, дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:

«7.2. В случае если на момент принятия решения бюджетной комиссией при Правительстве Калининградской области о финансировании объектов муниципальных образований, признанных победителями конкурсного отбора, увеличилась стоимость работ, в результате чего возникла необходимость увеличения финансирования объектов муниципальных образований, признанных победителями конкурсного отбора, то дополнительный конкурсный отбор не проводится, а учитывается цена с учетом удорожания.»

10. В порядке предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Калининградской области на проведение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в населенных пунктах Калининградской области, приведенном в приложении № 4 к указанной государственной программе:

1) в пункте 2 слова «(установка дорожных знаков, дорожных светофоров, боковых дорожных ограждений и направляющих устройств, нанесение дорожной разметки)» заменить словами «(технические средства организации дорожного движения)»;

2) дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:

«7.2. В случае если на момент принятия решения бюджетной комиссией при Правительстве Калининградской области о финансировании объектов муниципальных образований, признанных победителями конкурсного отбора, увеличилась стоимость работ, в результате чего возникла необходимость увеличения финансирования объектов муниципальных образований, признанных победителями конкурсного отбора, то дополнительный конкурсный отбор не проводится, а учитывается цена с учетом удорожания.»

11. В приложении № 5 к указанной государственной программе:

1) в таблице 1:

- в графе 3 строки 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

- в графе 3 строки 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

- в графе 3 строки 7:

подпункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«2025 год – 96,84»;

в подпункте 2:

цифры «51,96» заменить цифрами «51,95»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«2025 год – 66,45»;

подпункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«2025 год – 74,0»;

подпункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«2025 год – 2,1814»;

дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:

«5) осуществлено строительство и реконструкция автомобильных дорог регионального или межмуниципального, местного значения (накопленным итогом), километров:

2022 год – 0;

2023 год – 0;

2024 год – 0;

2025 год – 2,2;

б) доля автомобильных дорог регионального значения, входящих в опорную сеть, соответствующих нормативным требованиям, %:

2022 год – 0;

2023 год – 61,10;

2024 год – 85,10;

2025 год – 85,10»;

2) в таблице 2:

- в графе 3 строки 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

- в графе 3 строки 7:

подпункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«2025 год – 40,0»;

подпункт 2 признать утратившим силу.

12. В таблице сведений о крупных и особо важных для социально-экономического развития Российской Федерации проектах, осуществляемых в рамках подпрограммы «Развитие сети автомобильных дорог» государственной программы Калининградской области «Развитие дорожно-транспортного комплекса» в 2022 – 2030 годах, приведенных в приложении № 6 к указанной государственной программе:

1) в заголовках граф 12 – 14 цифры «2022», «2023», «2024» заменить соответственно цифрами «2023», «2024», «2025»;

2) в строке 1:

- в графе 6 цифры «64,629» заменить цифрами «64,601»;

- в графе 8 цифры «184598875,22» заменить цифрами «188122979,91»;

- в графе 11 цифры «37966339,68» заменить цифрами «41940176,83»;

- в графе 12 цифры «3581633,34» заменить цифрами «3290025,46»;

- в графе 13 цифры «2870048,29» заменить цифрами «9766239,60»;

- в графе 14 цифры «3399852,94» заменить цифрами «4997381,95»;

3) в строке 2:

- в графе 5 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

- в графе 8 цифры «6042779,52» заменить цифрами «6549887,79»;

4) в строке 3:

- в графе 11 цифры «6035639,87» заменить цифрами «4442425,77»;

- в графе 12 цифры «1595185,56» заменить цифрами «853867,68»;

- в графе 13 цифры «1203157,89» заменить цифрами «3430285,68»;

- в графе 14 цифры «71052,63» заменить цифрами «156529,37»;
 - 5) в строке 4:
 - в графах 8, 11 цифры «10030006,83» заменить цифрами «16500000,00»;
 - в графе 12 знак «-» заменить цифрами «345988,80»;
 - в графах 13, 14 знак «-» заменить цифрами «2061855,67»;
 - 6) в строке 5:
 - в графе 8, 11 цифры «8959074,88» заменить цифрами «9400000,00»;
 - в графе 12 знак «-» заменить цифрами «345988,80»;
 - в графах 13, 14 знак «-» заменить цифрами «2061855,67»;
 - 7) в строке 6:
 - в графе 8 цифры «15344252,32» заменить цифрами «15344252,28»;
 - в графе 11 цифры «14344252,32» заменить цифрами «10611303,58»;
 - в графе 12 цифры «1000000,30» заменить цифрами «757732,70»;
 - в графе 13 цифры «1666890,40» заменить цифрами «2212242,58»;
 - в графе 14 цифры «3328800,31» заменить цифрами «717141,24»;
 - 8) в строке 7:
 - в графе 4 слова «Март 2023 года» заменить словами «Октябрь 2023 года»;
 - в графе 9 цифры «17,270» заменить цифрами «17,3»;
 - 9) в строке 8:
 - в графе 4 слова «Март 2023 года» заменить словами «От 23 января 2023 года № 39-1-1-3-000157-2023»;
 - в графе 6 цифры «29,8» заменить цифрами «29,772»;
 - в графе 8 цифры «57000000,00» заменить цифрами «50716996,47».
13. Дополнить приложением № 7 к указанной государственной программе следующего содержания:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к государственной программе
Калининградской области
«Развитие дорожно-транспортного
комплекса»**

**П О Р Я Д О К
предоставления и распределения субсидий из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований
Калининградской области на развитие
транспортной инфраструктуры на сельских территориях**

1. Настоящий порядок устанавливает правила предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Калининградской области (далее – муниципальные образования) на реализацию мероприятий по капитальному ремонту (ремонту) автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к зданиям (строениям, сооружениям), в которых размещены обособленные подразделения организаций социального

обслуживания, органы государственной власти или органы местного самоуправления, дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, организации дополнительного образования, медицинские организации и их обособленные структурные подразделения, учреждения культурно-досугового типа или объекты культурного наследия, объекты туризма, физкультурно-спортивные организации, ветеринарные организации и их структурные подразделения, здания (строения, сооружения) автобусных и железнодорожных вокзалов (станций), речных вокзалов (портов), а также железнодорожные платформы, пассажирские причалы на внутреннем водном транспорте и объекты торговли (далее – объекты), к существующим или создаваемым на сельских территориях объектам капитального строительства, используемым или планируемыми к использованию для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, указанной в перечне, утвержденном Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», обеспечивающим создание новых рабочих мест, расположенным (планируемым к созданию) на сельских территориях (далее – объекты агропромышленного комплекса), или к автомобильным дорогам общего пользования с целью обеспечения доступа автомобильного транспорта к объектам, расположенным (планируемым к созданию) на сельских территориях, объектам агропромышленного комплекса.

2. Субсидии предоставляются с целью софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения, установленных пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», для реализации мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры на сельских территориях (далее – мероприятия), соответствующих цели федерального проекта «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях» государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – государственная программа).

3. Средства субсидии направляются на реализацию следующих мероприятий:

1) капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения на сельских территориях, являющихся территориями, на которых реализованы и (или) реализуются, и (или) планируются к реализации (начиная с года предоставления субсидии) мероприятия проектов комплексного развития, в целях приведения указанных автомобильных дорог в соответствие с нормативными требованиями

к транспортно-эксплуатационному состоянию;

2) капитального ремонта и ремонта в целях их приведения в соответствие с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к объектам агропромышленного комплекса или к автомобильным дорогам общего пользования, в целях обеспечения доступа автомобильного транспорта к объектам агропромышленного комплекса;

3) капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к объектам, расположенным (создающимся) на сельских территориях, или к автомобильным дорогам общего пользования, в целях обеспечения доступа автомобильного транспорта к объектам, расположенным (создающимся) на сельских территориях (за исключением автомобильных дорог, указанных в подпунктах 1, 2 настоящего пункта).

4. Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Министерству развития инфраструктуры Калининградской области (далее – Министерство) на цель, указанную в пункте 2 настоящего порядка.

5. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям в соответствии с условиями и критериями, установленными настоящим порядком.

6. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:

1) наличие муниципальных правовых актов, муниципальных программ, направленных на достижение целей, соответствующих цели и задачам государственной программы, и мероприятий государственной программы, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия;

2) наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии;

3) заключение соглашения о предоставлении субсидии между Министерством и муниципальным образованием (далее – соглашение), предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходного обязательства, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных соглашением обязательств;

4) централизация закупок товаров, работ, услуг путем осуществления определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановлением Правительства Калининградской области от 31 декабря 2013 года № 1013 «О централизации закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в Калининградской области», если заказчиком выступает орган местного самоуправления, муниципальное казенное или бюджетное учреждение и если иное не установлено нормативными правовыми актами Калининградской области.

7. Условием предоставления субсидии муниципальным образованиям является наличие заявки муниципального образования о потребности в средствах субсидии с указанием наименований расходов, включенной в заявку Калининградской области для участия в проводимом Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях, приведенными в постановлении Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», отборе субъектов Российской Федерации для предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий.

8. Распределение субсидий бюджету муниципального образования осуществляется на основании адресного (пообъектного) распределения субсидий из средств федерального бюджета бюджету Калининградской области на реализацию мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры на сельских территориях Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (далее – адресное (пообъектное) распределение). Адресное (пообъектное) распределение включается в соглашение, подготавливаемое (формируемое) с применением государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» по типовой форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации (далее – соглашение).

9. Уровень софинансирования из областного бюджета объема расходного обязательства муниципального образования определяется в соответствии с адресным (пообъектным) распределением, а также в соответствии с заключенным соглашением с Федеральным дорожным агентством.

10. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения в порядке и сроки, которые установлены Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 года № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации».

11. Перечисление субсидий осуществляется Министерством на единый счет муниципального образования, открытый в Управлении Федерального казначейства по Калининградской области, в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии.

12. Орган местного самоуправления муниципального образования ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство отчет о достижении результата использования субсидии по форме, установленной соглашением.

13. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

14. Субсидия, использованная муниципальным образованием не по целевому назначению, подлежит возврату в областной бюджет в порядке и в сроки, которые установлены бюджетным законодательством Российской Федерации и соглашением.

15. Оценка эффективности использования субсидии определяется на основе индекса, отражающего уровень достижения результата использования субсидии (К), по следующей формуле:

$$K = M_i / N_i,$$

где:

M_i – фактически достигнутое значение i -го результата использования субсидии;

N_i – плановое значение i -го результата использования субсидии, установленное соглашением.

Использование субсидии считается эффективным в случаях, когда $K \geq 1$.

Использование субсидии считается неэффективным в случаях, когда $K < 1$.

16. Результатом использования субсидии является протяженность капитально отремонтированных и отремонтированных автомобильных дорог на сельских территориях (км), установленная соглашением.

17. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, и в срок до 01 апреля года, следующего за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащих возврату в областной бюджет в срок до 01 июня года, следующего за годом предоставления субсидии (V возврата), рассчитывается по формуле:

$$V_{\text{возврата}} = V_{\text{субсидии}} \times (1 - K),$$

где:

$V_{\text{субсидии}}$ – размер предоставленной субсидии в отчетном финансовом году;

K – индекс, отражающий уровень достижения эффективности использования субсидии.

При расчете объема средств, подлежащих возврату, используются только положительные значения K .

18. Муниципальное образование несет ответственность в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации за соблюдение условий, цели и порядка предоставления субсидий и достоверность отчетности,

представляемой Министерству в соответствии с пунктом 12 настоящего порядка.

19. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий, цели и порядка предоставления субсидий осуществляется Министерством и органом государственного финансового контроля.

20. В случае нарушения обязательств, предусмотренных условиями соглашения, невыполнения требований Министерства и (или) органа государственного финансового контроля о возврате субсидии, использованной не по целевому назначению и (или) не использованной в срок, предусмотренный соглашением, к органу местного самоуправления муниципального образования применяются меры финансовой ответственности, установленные законодательством Российской Федерации.».